

Maryś Jurowsky. 122 kor.: ks. Młyniec z Bole-
 sławia ze składek parafian. 108 kor.: W. Zają-
 czkowski; Lucyna Wiśniewska; Izidor Putek; ks.
 L. Roguski (Krasieczyn); dr Wiktor Chrupiek (Bo-
 chnia); Nadzór rzek i straż rzeczna w Ujściu So-
 lem; Karol Boziewicz; gmina Jeziorany ze skła-
 dek. 65 kor.: Adolf Mroczkowski (Stubno) ze skła-
 dek; Po 50 kor.: Karolina Warzechowa, wdowa
 po majorze; Szymańska Irena; Gmina Wiertowice
 p. Izdebnik; Towarzystwo stolarzy Kalwaryja; ks.
 Jakób Feliks Szymbark. 40 kor.: Gmina Zabłędz.
 85 kor.: Jan Pudło (Krynica) ze składek. 30 kor.:
 dr Piórko Adam i Klementyna i Celina Piórkowic.
 Po 25 kor.: Dr Gustaw Malinowski w Czernichowie
 składka żydów; Gmina Karwoda. 23 kor. 45 hal.:
 Janina Properówna. 23 kor. 22 hal. 00. Augustya-
 nie zebrane ze składek. Po 20 kor.: dr Henryk
 Bobkiewicz; Leopold Bernstein (Podgórze); Lalka
 i Magda Szatkowska zamiast podarunków na u-
 rodziny, Jan Sieniewicz radca górniczy. Po 10
 kor.: Józef Rydel; Adam Kwieciszki; Robert Ja-
 hoda. 3 kor. Tadeusz Ajdukiewicz.

KRONIKA.

Kraków 1 września.

Następny numer „Nowej Reformy” ukaze się z
 druku o godzinie 12 w nocy. W razie potrzeby
 wydany będzie nadzwyczajny dodatek o godzinie
 6 wieczorem.

Przewóz rannych z pola bitew pod Kraśnikiem,
 Niedzwiczą, Rawą Ruską i t. d. trwa w dalszym
 ciągu. Codziennie przyjeżdżają z nimi do Kra-
 kowa długie pociągi. Przez cały dzień z dworca
 przez ulice miasta ciągną żalonne pochody ran-
 nych leżących, cięższych na wszelkiego rodzaju
 pojazdach, poczynając od samochodów i karet
 pogotowia, aż do wielkich wozów meblowych. —
 Oczywiście ta przybyła w ostatnim tygodniu ilość
 rannych już nie znalazła pomieszczenia w kra-
 kowskich szpitalach. Ale też nie wszyscy ranni
 zostają w Krakowie — przeważna część jedzie
 dalej, do miast, w których stały ich pułki i gdzie
 mają własne szpitale. Niektórzy z nich pozostają
 w Krakowie przez parę dni i dopiero nieco pod-
 leczeni i wypoczęci ruszają w dalszą drogę. In-
 ny tylko na dworcu zmieniają opatrunki — po
 paru dniach podróży wozami i koleją. Wczoraj
 zmi tylko lekarze pogotowia opatrzyli takich
 rannych na dworcu 257. Dziś rano przybył już
 nowy transport. A tam gdzie w oddali, na róż-
 nych polach bitew nowe walki wciąż się toczą i
 już nowi ranni czekają swej kolei przewozu.

„Pałac pod Baranami” — szpital. Pani An-
 drzejowa Potocka odstąpiła swój pałac w Ryńku
 głównym na szpital. Nad bramą pałacu wywie-
 szono tablicę z napisem: „K. u. k. Festungsspital
 Nr. 8”.

Takich więcej! Pp. dr Tomasz Lulek i Witold
 Skalski, profesorowie Akademii handlowej, nie
 mogąc osobiście iść z bronią w rękę do boju, zo-
 bowiązali się wobec komendy „Sokola” do zupeł-
 nego wyekwipowania dwóch niezamożnych
 młodzieńców, idących do walki, a wskazanych
 przez komendę.

Z Konserwatorium. Wpisy przyjmuje się co-
 dziennie w nowym lokalu (Aleja Krasińskiego,
 l. 14, wylot ulicy Smoleńskiej) w godzinach urzę-
 dowych, od 12 do 1 i od 5 do 7 po południu.

Z uniwersytetu. P. Władysław Menhard, rodem
 ze Słotwiny w Galicji, rygorozant medycyny
 uniwersytetu, jednoroczny ochotnik medyk 27
 pułku piechoty w Graeu, otrzymał na tutejszym
 uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekar-
 skich.

W szkole muzycznej Grossa (Zielona 3) rozpo-
 czyna się nauka gry na skrzypcach i fortepianie
 dnia 3 września. Wpisy tamże codziennie między
 godz. 2—4 po południu.

Uczniowie na nauce pożarnictwa. Od tygodnia
 już na strażnicy pożarnej 24 uczniów gimnazjum
 św. Jacka uczy się ratownictwa ogniowego. Pod
 kierunkiem jednego z doświadczonych brandm-
 istrów młodzież odbywa wszelkie ćwiczenia, dla
 strażaków pożarnych wskazane, uczy się oboho-
 dzenia z rozmaitymi przyrządami ratowniczymi.
 Młodzież traktuje tę nową naukę swoją chętnie i
 z przejęciem się, a ta jej gotowość do służenia w
 miarę si, sprawie bezpieczeństwa publicznego
 czynnie godną jest pochwały i naśladowania.

Z kraju.

Przemysł w czasie wojny. Korespondent „Gazety
 Wieczornej”, który odbył podróż ze Lwowa do
 Przemysła i z powrotem, pisze:

Nad ranem przyjeżdżamy do Przemysła. Twier-
 dza w czasie wojny, to odrębna ojezyna. Na
 dworcu wydaje się przepustki, uprawniające do
 wstępu do miasta, również bez pozwolenia miej-
 scowej komendy forticy nie można dostać się z
 miasta na dworzec. Jeżeli Przemysł jest trzecim
 miastem w Galicji pod względem liczby ludności,
 to jest obecnie bezwarunkowo pierwszym pod
 względem liczby samochodów. Na ulicach i w lo-
 kalach rojno i gwarno. Przemysł pozostaje pod
 wrażeniem zwycięstwa pod Kraśnikiem, które ma-
 gistrat ogłosił afiszami. Wiadomość tę przyjęto
 z entuzjazmem, urządzono korowód z muzyką i
 lampionami. Ostatnie powodzenia oręża austry-
 ackiego zbrały jeszcze bardziej Polaków i Wę-
 grów, którzy mają również porachunki z Moska-
 lami, oraz zbliżyły do siebie wojskowość i ludność
 cywilną. Marsz Rakocznego czy mazurek Dąbrow-
 skiego wywołują niesłychaną radość, oficerowie do-
 bywają szabli z pochem i służą walką na śmierć
 i życie... Na ogół panuje w Przemyslu doskonały
 nastrój i zapał, wzniesiony o chwilę pomyślnymi
 relacjami i widokiem zdobywanych trofeów ży-
 wych i nieżywych...

Na dworcu olbrzymi ruch. Pociąg za pociągiem
 przewozi żołnierzy. Kolej składa świetny egzamin
 sprawności. Ściany wagonów pokryte karykaturami
 panujących państw nieprzyjacielskich, zwa-
 szcza króla Piotra i Nikity, oraz różnymi napisami.

Równoległym z torem kolejowym gościem ma-
 szeryjny; niezliczone szeregi wojska, obie strony po-
 wiewają chustkami i czapkami. Okrzyki: niech
 żyje, elien, hoch, na zdar, żywo... krzyżują się w
 powietrzu. Na stacjach kolejowych dziewczęta
 częściej przejeżdżających żołnierzy, którzy przy-
 mują te objawy zyczliwości z wdzięcznością.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wy-
 bór dra Romana Krogulskiego, posła do Rady
 państwa i burmistrza miasta Rzeszowa, na za-
 stępcę prezesa Rady powiatowej w Rzeszowie.

Ze Lwowa.

Dzienniki lwowskie nadeszły dziś do Krakowa
 bardzo nieliczne: tylko „Dziennik Polski” i „Ga-
 zeta Narodowa”. Są to pisma z datą niedzielną
 30 sierpnia. Wczoraj rano nie wyszły dzienniki
 we Lwowie. Po południu ukazało się „Słowo Pol-
 skie”.

Rosyjskie kuchnie polowe zdobyte przez nasze
 wojska na północ od Lwowa, po gruntownym
 odnowieniu zostały oddane już do użytku naszych
 wojsk. W niedzielę przez miasto przejeżdżały do
 kuchni, wzbudzając zadowolenie wśród publicz-
 ności.

Wypadek automobilowy. „Dziennik Polski” do-
 nosi: Onegdaj po południu koło Kasyna narodowe-
 go najechała nagle drożka na automobil. Szofer
 chcąc uniknąć wypadku, nagle skręcił, skutkiem
 czego automobil uderzył o kamienne obramie-
 nia chodnika, uszkodził silnie oba swoje koła, a
 siedzący w nim poseł prof. dr Jaworski z Krakowa,
 wskutek ostrego wstrząśnienia doznał nieznacz-
 nego obrażenia, towarzyszą zaś jego wypadł z auto-
 mobilu, szczęśliwie nie doznawszy najmniejszego
 potłuczenia. — Prof. dr Jaworski skutkiem uszko-
 dzenia automobilu, odjechał do Krakowa pocią-
 giem kolejowym.

Dokoła wojny.

General Dankl. W tej chwili austriacka armia
 północna toczy bój tytaniczny między Lublinem
 a Hrubieszowem. Jest to armia zwycięska, a na
 jej czele stoi general Dankl, którego imię wypły-
 nęło nagle pełne chwały. General kawaleryi Wik-
 tor Dankl, urodzony w r. 1854, ukończył akade-
 mię wojskową w Wiener Neustadt, potem jako
 porucznik 3 pułku dragonów został przydzielony
 do sztabu generalnego. Później był szefem sztabu
 jednej dywizji kawaleryi i szefem sztabu gene-
 ralnego 13 korpusu i fungował od r. 1899 do
 1903 jako szef biura dyrekcji sztabu generalnego.
 W szary generała był potem czynnym jako ko-
 mandant 66, a potem 16 brigady piechoty i z po-
 czątkiem r. 1912 jako komendant 36 dywizji
 piechoty w Zagrzebiu został zamianowany koman-
 dantem korpusu i komendującym generałem
 w Innsbucku. Jako dowódca 36 dywizji piechoty
 podczas wielkich manewrów w r. 1908 koło Ve-
 sprim odznaczył się szczególną inicjatywą, gdyż
 w trudnym położeniu powziął plan wprost prze-
 ciwny planowi swego komendanta i ten nowy
 plan okazał się doskonałym. W ostatnim czasie
 był Dankl komendantem 14 korpusu i komandan-
 tem obrony krajowej Tyrolu i Przedarlantii, ob-
 cenie zaś jest generałem kawaleryi.
 Przez energiczną ofensywę pod Kraśnikiem do-

wiódł, że talent jego dorósł także do wojny rze-
 czywistej. W trzydniowej bitwie od 23 do 25 po-
 bił kolejno cztery korpusy rosyjskie, a po cięż-
 kiej walce ścigając nieprzyjaciela, poblił go jeszcze
 raz 27 sierpnia pod bramami Lublina, pomimo
 przybycia posiłków rosyjskich. Wynik ten osią-
 gnięty na tak ekspozowanym terenie jest świetny
 i uprawnia do dalszych nadziei.

Jeńcy wojenni z Austrii. Jak donosi „Grazer
 Volksblatt” na podstawie prywatnej koresponden-
 cyi, francuski okręt wojenny zatrzymał parowiec
 hiszpański, na którym znajdowali się obywatele
 Austrii i Niemiec. Parowiec został odstawiony do
 Marsylii, a wszyscy wymienieni podróżni zostali
 internowani w zamku na wyspie If oddalonej o 2
 kilometry od Marsylii. Zamek na tej wyspie zwa-
 ny „Chateau d'If” znany jest z powieści Dumasa
 p. t.: „Monte Christo”.

Demonstracje w Homburgu. „Korespondent
 Horzog” donosi z Bad Homburg: Podczas ostat-
 nich dwóch dni sierpnia odbyły się gwałtowne
 demonstracje przeciwko radcy miejskiemu Bählo-
 wi, który do swojego hotelu „Grand Victoria” spro-
 wadził francuskich kucharzy, oddalił zaś niemiec-
 kich. Ludność wezwala Bähla, ażeby oddalił fran-
 cuskich kucharzy, a gdy Bähl tego nie uczynił,
 tłum wybił wszystkie szyby w hotelu. Dopiero
 wojsko zdołało zaprowadzić spokój.

Młyn zdradziecki. „Berliner Tageblatt” donosi
 o świeżo rozegranych walkach pod Iłowem w Pru-
 szech, że Niemcy wciąż mieli do czynienia z szer-
 oko rozgałęzionym systemem szpiegostwa rosyj-
 skiego. Generalowie niemiecy zmiarkowali, że Ro-
 sjanie są bardzo dobrze informowani o ruchach
 różnych pułków niemieckich. Wtem zauważył je-
 den z wyższych oficerów, że skrzydła wysoko po-
 lożonego wiatrak obracają się zawsze w tym
 kierunku, w którym poruszały się pułki, widocznie
 więc służyły do sygnalizacji szpiegowskiej. Zarzą-
 dził próbę, aby skontrolować podejrzanie, i pró-
 ba wypadła twierdząco. Za pięć minut młynarz nie
 obracał już skrzydeł swego wiatraka.

Pomysłowy lotnik. „Times” donosi o pewnym lo-
 tniku niemieckim, który nocą nad fortami Liège krą-
 go, Gustawa Rejsera. Znalaziono przy nim bombę,
 pochodzącą z arsenału państwowego w Belfort
 we Francji. Reiser wysadził miał w powietrzu
 most kolejowy między Waldshut a Konstancją.
 Reiser przyznał się do zbrodniczego zamiaru i do
 szpiegowania na rzecz Francji. Skazano go na
 3 lata więzienia.

Z prasy francuskiej. Jeden z czytelników pi-
 sam: Przed wyjazdem z Paryża wpadły mi w ręce
 „Matin” i „Journal”. Obydwa piszą na cześć
 Mikołaja Mikołajewicza, wzywając Polskę do bo-
 ju o wolność przy boku carskiej armii. Rosyjscy
 oficerowie organizują we Francji legiony cudzo-
 ziemskie, do których wstąpiło rzekomo 4/4. Wło-
 chów.

Z armii. „Wiener Zeitung” ogłasza urlopowanie
 majora Franciszka Wodniańskiego krajowej ko-
 mendy żandarmerji nr 5 we Lwowie na przeciąg
 jednego roku.

Koresp. Redakcyi.

P. B. w Bochni. Ogłaszamy te składki szczegó-
 łowo, które wpływają do administracji „Nowej
 Reformy”.

Zmarli:

Dr Alfred Bergruen, emerytowany starszy
 lekarz powiatowy, w 66 r. życia, umarł w Kra-
 kowie. Zmarły przez długie lata był lekarzem po-
 wiatowym w Żółkwi, następnie w Czarnowcu;
 przed dwoma laty przeszedł na emeryturę. Jako
 lekarz cieszył się zaufaniem, jako człowiek pełnym
 szacunkiem wszystkich, którzy go znali; był swa-
 grem szefa biura krakowskiej Izby handlowej dra
 Artura Benisa.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 31 sierpnia ter-
 mometr doszedł od + 8,8 do + 29,6 C.; — barometr
 wahał się.

Dnia 1 września o godz. 7 rano stan barometru 746,8
 mm, termometru + 16,6 C.; wiatr: północny.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego
 w Krakowie.

We wtorek: Teatr zamknięty.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.
 Wtorek, 1 września: „Tamtam”.

Wojskowe sądy doraźne i polowe.

Postępowanie karne przed sądami wojsko-
 wymi w czasach pokoju i wojny opiera się na
 wprowadzonej w życie 1 lipca r. b. wojskowej
 procedurze karnej. Skład sądów polowych,

zbierających się tylko na rozkaz właściwych
 komendantów, jest taki sam, jak przy sądach
 dywizyjnych w czasie pokoju. Członkami są-
 dów polowych mogą być jednak z wyjątkiem
 przewodniczącego, którym musi być audytor,
 wszyscy bez wyjątku oficerowie dotychczas
 oddziału wojska, bez względu na specjalny
 charakter służby obwinionego. Właściwe po-
 stępowanie odbywa się w tempie przyspieszo-
 nem. Między wniesieniem aktu oskarżenia a
 rozprawą pozostawiony jest obwinionemu cza-
 sokres trzech dni. Rozprawa jest w regule taj-
 na. Przeciwno wyrokom sądów polowych nie-
 ma zwyczajnych środków prawnych. Do ich
 prawomocności potrzebne jest jednak zatwier-
 dzenie przez właściwego komendanta, z wy-
 jątkiem wyroków śmierci, które, aby się stały
 prawomocne, wymagają zatwierdzenia przez
 naczelnego dowódcę armii.

Wyznaczony w postępowaniu zwyczajnym
 termin do wykonania wyroku śmierci (w naj-
 bliższy ranek po dniu ogłoszenia zatwierdzone-
 go wyroku) może być przez właściwego ko-
 mendanta skrócony, w każdym jednak razie
 pozostawiony być musi skazańcowi przynaj-
 mniej czas dwóch godzin do przygotowania
 się na śmierć. Na okrętach wojennych karę
 śmierci wykonuje się zawsze przez rozstrzela-
 nie, choćby wyrok opiewał na powieszenie.

Inaczej przedstawia się postępowanie przed
 wojskowymi sądami doraźnymi (Standrechtli-
 ches Verfahren), ustanowienie których poda-
 la naczelną komenda do wiadomości drogą ob-
 wieszczenia namiestnictwa z 8 sierpnia r. b.,
 ogłoszonego także we wszystkich dziennikach.

Postępowanie doraźne przed sądami wojsko-
 wymi zarządzane być może albo bez uprze-
 dzenia obwieszczenia, albo też tylko po nale-
 żytem tegoż obwieszczeniu. Odnosnie do naj-
 cięższych przypadków naruszenia subordyna-
 cyi, znęcania się, tchórzostwa, zaburzeń dy-
 scypliny i porządku, nieuprawnionego wber-
 niku i szpiegowania, zarządzane być może wedle
 ustawy karnej wojsk, postępowanie doraźne
 przez właściwego komendanta bez poprzednie-
 go obwieszczenia. Natomiast obwieszczenie za-
 prowadzenia sądów doraźnych wymagane jest
 przez ust. kar. wojsk. odnośnie do następu-
 jących czynów karygodnych: zaburzenia, de-
 zercyi, uwiadzenia do złamania przysięgi słu-
 żbowej, rozruchu i grabieży. Nowa wojskowa
 procedura karna rozszerza zakres dopuszczal-
 ności postępowania doraźnego po należytym
 tegoż obwieszczeniu także na zbrodnie mor-
 derstwa, rabunków, podpalenia i gwałtu publicz-
 nego przez złośliwe uszkodzenie cudzej włas-
 ności.

Do zarządzenia postępowania doraźnego w
 czasie operacji wojennych co do przestępstw
 podpadających pod tego rodzaju postępowanie
 wedle ust. kar. wojsk. uprawnieni są wszyscy
 właściwi komendanci odnośnie do podda-
 nych ich komendzie związków wojskowych i
 osób. Natomiast do obwieszczenia postępowania
 doraźnego co do wszystkich innych przestęp-
 stw, dla których w ust. kar. wojsk. tego
 rodzaju postępowanie nie jest przewidziane,
 oraz dla pewnych okręgów, upoważniona jest
 tylko naczelną komenda armii, względnie ko-
 menda okręgu zamkniętego przez wojska nie-
 przyjacielskie.

Zaprowadzonemu na podstawie powyższego
 obwieszczenia naczelnicy komendy postępowania
 doraźnego podlegają nie tylko osoby, nale-
 żące do siły zbrojnej, ale wszystkie osoby
 cywilne, które wedle rozp. ces. z 25 lipca 1914
 Dz. p. p. Nr. 156 i rozporz. całego minister-
 stwa z dnia 25 lipca 1914 Dz. p. p. nr. 164
 poddano pod kompetencję sądownictwa wojs-
 kowego odnośnie do pewnych czynów kary-
 godnych.

Rozkaz naczelnego komendanta armii, za-
 prowadzający postępowanie doraźne, ma zawie-
 rać:

- 1) wymienienie przestępstw, podpadających pod kompetencję wojskowych sądów doraźnych;
- 2) ostrzeżenie przed popełnianiem tego rodzaju przestępstw;
- 3) zagrożenie, że każdy, kto po obwieszczeniu postępowania doraźnego stanie się winnym popełnienia jednego z tych przestępstw, stawiony będzie przed sąd doraźny i ukarany śmiercią, przyczem wymieniony ma być rodzaj kary śmierci.

Obwieszczenie namiestnictwa we Lwowie z
 8 sierpnia r. b., podające do publicznej wiadomości dotyczące rozkaz naczelnego komendanta armii z 3 sierpnia 1914 Res. Nr. 44 o

wprowadzeniu postępowania doraźnego co do
 zbrodni: bunt, dezercyi, uwiadzenia lub dania
 pomocy do naruszenia zaprzysiężonego obo-
 wiazku służby wojskowej, rozruchu, nieupra-
 wnionego wbernuku, szpiegowania i innych
 zbrodniczych działań przeciw sile zbrojnej
 państwa, zdrady stanu, obrzy majestatu, za-
 burzenia spokoju publicznego, powstania, mor-
 derstwa, zabójstwa, ciężkiego uszkodzenia cia-
 ła i rabunku, jeżeli te czyny karygodne popeł-
 niły osoby, nie należące do własnej siły zbroj-
 nej na osobach będących w czynnej służbie
 wojska, marynarki, obrony kraj. i t. p., dalej
 do zbrodni gwałtu publicznego przez złośliwe
 uszkodzenie kości, przez złośliwe działanie, lub
 zaniechanie wśród szczególnie niebezpiecznych
 okoliczności, przez złośliwe uszkodzenie, lub
 wstrzymanie ruchu telegrafu, telefonu i t. d.,
 nie zawiera oprócz wymienienia powyższych
 przestępstw, ani ostrzeżenia, ani zagrożenia
 karą śmierci przy oznaczeniu jej rodzaju na
 wypadek popełnienia jednego z tychże przestęp-
 stw, mimo, że zagrożenie to jest momen-
 tami natury konstytucyjnej obwieszczenia, za-
 czem brak jego może czynić postępowanie do-
 raźne nieważnym.

Jeżeli postępowanie przed sądami polowymi
 odbywa się w tempie przyspieszonym, to przed
 sądem doraźnym jest ono w całym tego słowa
 znaczeniu sumaryczne. Zarządzone być może
 tylko co do osób, które albo schwytane zostały
 na gorącym uczynku, albo których wina
 stwierdzona być może natychmiast bez wszel-
 kiej zwłoki. Ewentualne, do przygotowania
 decyzji właściwego komendanta potrzebne do-
 chodzenia nie mogą trwać dłużej, niż 48 go-
 dzin.

Sądownictwo doraźne sprawuje trybunał
 wojskowy przy sądzie dywizyjnym, lub też
 w innym miejscu przeznaczonym w tym celu
 przez właściwego komendanta. W chwili sta-
 wienia obwinionego przed sąd doraźny, całe
 postępowanie łącznie z wydaniem wyroku nie
 może trwać dłużej, niż 72 godzin. Rozprawa
 rozpoczyna się ustnym wygłoszeniem oskar-
 żenia przez prokuratora wojskowego, poczem
 trybunał przystępuje do postępowania dowo-
 dowego. Po ukończeniu tegoż prokurator uzasad-
 nia wnioski końcowe, a następnie w celu
 wygłoszenia obrony zabiera głos obwiniony i
 jego obrońca, ustanowienie którego w poste-
 powaniu doraźnym jest obligatoryjne. Jeżeli
 trybunał uzna stawionego przed sąd doraźny
 winnym zarzucanego mu przestępstwa jedno-
 głośnie, wówczas wydać ma wyrok, skazujący
 go na karę śmierci. Kara śmierci nie może
 być jednak orzeczona przeciwko obwinionym,
 którzy w chwili popełnienia czynu nie ukoń-
 czyli jeszcze 20 lat życia, a w miejsce jej
 wstępuje kara ciężkiego więzienia. Od wyroku
 trybunału, zatwierdzonego przez właściwego
 komendanta, nie przysługują skazanemu ża-
 den środek prawny. Wyrok śmierci wykonany
 ma być w regule w przeciągu dwóch godzin
 od chwili ogłoszenia go skazańcowi.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca.

Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od
 redakcyi.)

Dr Alfred Bergruen

emerytowany starszy lekarz powiatowy
 urodzony w r. 1848.

zmarł dnia 31 sierpnia 1914 r. po długich,
 ciężkich cierpieniach.

Stroskana rodzina zaprasza na obrzęd po-
 grzebowy, który się odbędzie w śróde
 dnia 2 września o godzinie 12 w po-
 łudnie z domu przedpożrzebowego na cmen-
 tarz izraelski.

Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Zebrań Stow. „Jedność”

odbędzie się dzisiaj o godzinie 6 wieczorem.
 Ulica Kopernika l. 12.

Odcięta noga.

(Z francuskiego.)

Pewnego jesiennego dnia Ludwik Thévenet,
 chirurg w Calais, otrzymał bezimienną list. Pro-
 szono go, aby udał się dnia następnego do willi,
 leżącej na drodze do Paryża, z instrumentem
 potrzebnym do amputacyi.

Zdziwilo go to mocno. Wskazywano w liście
 dokładny adres, dzień i godzinę, dla czegoż więc
 nie było podpisu?

— Jakże głupi żart — pomyślał i bez waha-
 nia rzucił list do kosza.

W trzy dni później otrzymał jeszcze usilniej-
 sze wezwanie. Uwiadomiono go w nim, że nazaj-
 jutro o dziewiątej rano przybędzie po niego po-
 wóz.

W istocie dnia następnego w oznaczonej go-
 dzinie zatrzymał się przed drzwiami chirurga
 elegancki ekwipaż. Gdy ten zabrawszy swoje
 przybory wszedł do powozu, woźnica zaciął ko-
 nie i ruszył dobrym klusem.

W drodze Thévenet nie mogąc oprzeć się cieka-
 wości zaczął rozmowę z woźnicą.

— Do kogoż mnie wieszciecie? — zapytał.

— Ale stangret, nie odwracając głowy, odmr-
 knął po angielsku:

— Nie wiem, i nie mnie to nie obchodzi.

— Powóz zatrzymał się wreszcie przed domem
 wiejskim.

— Gdzież mam iść teraz, i kto potrzebuje
 mojej pomocy? — zapytał stangreta.

— Anglik z flegmą ponowił swoją odpowiedź.

W tej chwili na progu domu pojawił się
 wysoki, przystojny młodzieniec lat dwudziestu
 siedmiu lub osiemu i pospieszył powitać doktora.

— Mówił po francusku poprawnie, lecz niezna-
 czny akcent zdradzał pochodzenie angielskie.

Gdy wprowadził gościa na pierwsze piętro, ten
 przerwał milczeniem.

— Czy to pan mnie tu wezwał? — zapytał.

— Tak jest, doktorze, i dziękuję ci serdecz-
 nie, żeś spełnił moje prośbę. Może chcesz
 usiąść i pokrzepić się czem przed operacją. Jest
 do wyboru herbata, kawa, czekolada i wino.

— Dziękuję za wszystko. Chciałbym jak naj-
 prędzej zobaczyć chorego, aby osądzić czy am-
 putacja jest potrzebna.

— Jest konieczna, doktorze. Siadamy i po-
 mówimy. Ten oto woreczek zawiera sto gwinej
 (2500 kor.) w złoście. Jest to honorarium pań-
 skie za operację. Jeżeli jednak odrzuciłbyś mo-
 je żądania, otrzymasz kulę, którą nabity jest
 ten pistolet. Wybieraj — jesteś w moich rękach,
 a ja raz się tylko decyduję.

Doktor wstrząsł ramionami.

— Kpię sobie z kul, pistoletu i wszelkiej
 broni, jakkolwiek rozporządzaasz — odparł spo-
 kojnie. — Mów pan jasno, czego chcesz ode-
 mnie, na co tu jestem potrzebny?

— Chcę, abys mi pan odciał prawą nogę.